Philippe II, apréS avoir répudié la jeune Isabelle de Hainaut,
T'avait reléguée au chiteau de Pontoise. Cette vertueuse prin-
cesse, a foree de sagesse et de bons procédés, parvint i recou-
vrer les faveurs du roi, son époux. Elle en eut d'abord un fils,
Louis VIII, pére de Saint-Louis. Cette jeune mére infortunée
mourut dans sa vingt-deuxiéme année, en mettant au monde
deux autres enfants jumeaux. (sept. 1187).

Par les fiancailles de la princesse Alix de France, sceur de
Philippe, avec Richard, roi d’Angleterre, Pontoise et le Vexin,
furent un instant menacés de tomber au 'pouvoir des Anglais.
Ils avaient été promis a Alix pour dot. Mais le mariage ayant
été rompu, ces possessions rentrérent dans le domaine du roi
de France.

L’année 1188, fut une année de gloire et de liberté pour
Pontoise, année a jamais mémorable dans l'histoire de cette
ville. Voici le précieux monument par lequel Philippe-Auguste
en fait une commune et I'érige en cité. Nous traduisons Dom
Estiennot, qui avait copié mot pour mot la charte originale :

— 41 —

COPIE

DE L'ORIGINAL.

In nomine Sancte et indipi-
duce Trinitatis, Amen.

Philippus, Dei gratid Fran-
corum rex :

Noverint universi preesentes
pariter et futuri, nos apud Pon~
tisaram communitatem sta -
tuisse, salvd fidelitate nostri et
omnium successorum nostro-

" rum, salvis omnibus consuetu-
dinibus, sub hoc tenore :

L

Quod omnes .qui in paro-
chiis Pontisare et Sancti-
Martini, manebunt, ab omni
talliatd injustd, captione, cre-
ditione et ab universd irrationa-
bili exactione, cujuscumque
sint homines , liberi et immunes
Jure perpetuo permaneant.

1L
Quod si alicujus militis hos-
pes, illi cujus hospes fuit, in
aliquo forefecerit, ab eodem,
Domino suo, submonitus, in
ejus domum infra Pontisaram

TRADUCTION

DE DOM ESTIENNOT.

Au nom de la sainte et in-
divisible Trinité, Ainsi soit-il.
Philippe, par la grice de

Dien, roi des Francais :

Sachent tous présens et a
venir que nous avons érigé
Pontoise en commune, sauf la
fidélité qui nous est due et &
nos successeurs, sauf toutes
les coutumes recues, et sous
la teneur suivante :

L

Tous ceux qui demeureront
dans les paroisses de Pontoise
et de Saint-Martin, de quel-
que condition qu’ils soient,
seront libres & perpétuité, et
exempts de toute taille injuste,
prise de corps, préts forcés et
de toute exaction inique.

IL.

Si I'hdte de quelque cheva-
lier vient 3 commettre un délit
envers lui, il devra, sur l'a-
vertissement de ce chevalier,
lui faire justice en présence de
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scilicet, plenam justitiam exe-
quatur. Si vero hospes rectitu-
dinem facere contempserit, Mi-
les de illius sui hospitis rebus
infra terram suam quidquid
invenerit saisiet, ita tamen
quod inde rihil afferens, to-
tum ibi dimittet. Deinde Majori
et Proceribus Communitatis ,
idem Miles ostendet, se penu-
n't‘i Justicie , sui hospitis res
saisivisse. Major wero secum
Proceribus communitatis adhi-
bitis, si voluerit, ad hospitem
militis coget, ut quod exequi
Justitiam contempsit militi, lege
qud vivit emendet : et de priori
Jorefacto quidquid ratio exiget,
eidem ad plenum exequatur.